CHIESA DI S. MARIA DELLA SCALA 

... - Gli Afflitti venuti in Napoli in vari tempi furono ammessi ne' Seggi così come Scalesia veniva detta quella 
parte della Città, dove dimoravano gli huomini di Negotio di essa costiera e particolarmente quei di Scala. 
Così anco eressero in Napoli la Chiesa detta di Santa Maria della Scala, che però i Nobili Amalfitani 
volentieri facevano edificare delle case o le compravano nella Scalesia perchè ne conseguivano lucrosi e 
pronti pagamenti degli affitti da' propri paesani (De Lellis, Discorsi delle famiglie …, III 1671 p.267). 

27.4.1493 - Troysio (de) Grazioso da Solmona, carpentiere. 27 Aprile 1493. Promette fare una cona con 
intagli in legno per l'altare maggiore della Chiesa della disciplina di S. Maria della Scala in Napoli, per Duc. 
20 di argento (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1493-94, p.239; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.493).* 

27.4.1494 - Promissio pro venerabili Disciplina Sancte Marie de Scala cum Graciuso de Troysio. Die xxvij 
mensis aprilis xii indictionis Neapoli constitutus in nostri presencia magister Graciosus de Troysio de Solofra 
carpinterius sicut ad convencionem devenit cum honorabilibus personis Nardello de Orta Andrea Brancato 
Antonio de Ariano Vincentio Casapoto et magistro Antonio de lo Rossulillo magistris et gubernatoribus una 
cum notario Anello Canczano de Neapoli venerabilis Discipline Sancte Marie de Scala de Neapolis ... 
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promisit ... eisdem ... ad omnem suas expensas facere conam unam de lignaminibus bene et diligenter cum 
omnibus illis taleis designis et fogliaminibus prout continetur in quodam designo per eum edito in carta de 
papiro et per eum dictis magistris assignato. Itaque sit bene incassata et coniunta ac commissa taliter quod 
in posterum in aliqua parte non aperiatur racione sui mali magisterij. Ipsamque ... percomplere et assignare 
ad suas expensas assectatam et collocatam in altari maiori dicte ecclesie per totum quintum decimum diem 
mensis augusti primo futuri. Itaque in fructu dicta cona sit ... altitudinis palmorum decem et septem ad minus 
et latitudinis ... palmorum novem. Et ... prefati magistri ... promiserunt ... solvere ... eidem Graciuso pro 
factura huiusmodi cone ducatos viginti de carlenis argenti. De quibus prefatus Graciosus confessus fuit ... 
recepisse ... ducatos quinque ... alios ducatos quinque prefati magistri solvere promiserunt ... facto quarta 
parte dicti operis. Alios ducatos quinque facta medietate ... et alios ducatos quinque restantes finita et 
collocata dicta cona ... Presentibus judice Cirio Sanctorio presbitero Matheo de Greca de Castrovillari 
presbitero Joanne de Cioffo de Neapoli ebdomatario maioris ecclesie neapolitane magistro Lucarello 
Balsano et Laurencio de lo Russolillo (Not. Francesco Russo, prot. a. 1493-1494, car. 239; BMF, II H 7340, 
c. 1477).* 

16.2.1496 - Marino, o Marinis (de) Ippolito … 16 Febbrajo 1496. Contratta co' maestri della cappella dei 
forensi, in S. Maria della Scala, per la costruzione di alcuni lavori di fabbrica da farsi nella medesima (ASNa, 
Not. Geronimo Ingrignetti, a. 1496-97, p.108; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.123).* 

15.9.1497 - Concessio cappelle pro apothecarijs civitatis Neapolis. Eodem die (15 septembris 1497) 
constitutis in nostri presencia honorabilibus viris magistro Antonio Mercatante Johanne Antonio Maranta et 
Bactino de Stabele de Neapoli magistris et procuratoribus venerabilis ecclesie et discipline Sancte Marie de 
Scala de Neapoli … ex una parte. Et providis viris Antonio Sancto Michaele Speranza Bartholo filio Antonij 
Siculi Johello Rubeo Minichello de Angerio Berardino de Gauterio Johanne Palmerij Antonio de Papparellis 
Pacilio de Claudo Xpistofaro Daconi de Mediolano consulibus apothecariorum et fructarulorum civitatis 
Neapolis … ex parte altera prefate vero partes … asseruerunt … prefatos apothecarios et fructarolos … 
desiderasse cappellam unam intus dictam ecclesiam habere. Et propterea … prefatos magistros et 
procuratores … eisdem apothecarijs concessisse quamdam cappellam constructam … intus dictam 
ecclesiam iuxta campanile dicte ecclesie iuxta cappellam Jacobi de Orte et Paulelli de Orte et alios confines 
… et dictos apothecarios … cappellam predictam eorum sumptibus construi facere et depingere et ornare 
pannamentis. Et facta assercione predicta … prefati magistri … concesserunt eisdem apothecarijs … 
cappellam predictam … Presentibus judice Petro Paulo de Ingrignetti presbitero Johanne Antonio Rubeo de 
Monte Fusculo Xpistofaro Pellizono clerico Johanne Granato Marco Antonio Conte Vincencio Rubeo Paulo 
Marzato clerico Johanne Bactista Catalano et Clemente de Fusco de Neapoli (Not. Girolamo Ingrignetti, prot. 
a. 1497-1498, car. 8; AMF, 50, XII, 2).* 

1.11.1497 - Promissio faciendi cappellam pro fructarolis. Die primo mensis novembris prime indictionis 
(1497) Neapoli magister Johannes Cafaro et magister Menicus de Marino de Cava frabicatores promiserunt 
Nicoloso Nauclerio Johanni Palmerio Minichello de Angerio Alexandro de Ayello Siciliano Grasso et 
Berardino de Gauterio magistris cappelle fructarulorum civitatis Neapolis facere quandam cappellam 
dictorum fructarulorum positam in ecclesia Sancte Marie de Scala ad Lamiam cum arco pipernorum 
incrispatam secundam cappellam Baptismi secundum voluerunt dicti magistri fructaroli ex nunc et per totum 
xv mo. diem futuri mensis ... Et prefati magistri promiserunt dare pro eorum magisterio ducatos quindecim ... 
ac dare pipernos lapides calcem putheolanam et lignamine necessaria ad dictam frabicam ... Presentibus 
judice Petro Paulo Antonio Mercatante Petro Scotto Gaspare Rabeo Johanne Villanova et Paulo Mollo (Not. 
Girolamo Ingrignetti, prot. a. 1497-1498, car. 28; BMF, II H 7339, c. 633).* 
- Cafaro Giovanni di Cava, maestro di muro. 1° Novembre 1497. Si obbliga insieme a Menico de Marino, del 
pari di Cava, e maestro di muro, per la costruzione della cappella dei fruttivendoli in S. Maria della Scala 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.76).* 
- Marino (de) Marino di Cava … 1° Novembre 1497. Si obbliga insieme a Cafaro Giovanni, del pari maestro 
di muro, e di Cava, per la costruzione della cappella dei fruttivendoli in S. Maria della Scala in Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

12.2.1497 - Concessio cappelle pro ecclesia Sancte Marie de Scala et forensibus et ortulanis civitatis 
Neapolis. Die duodecimo februarij xv indictionis Neapoli constitutis in nostri presencia honorabilibus viris 
Colella Sperandeo Fazillo Cangiano Antonio Mercatante et Joanne Antonio Maranta de Neapoli magistris et 
procuratoribus venerabilis ecclesie et discipline Sancte Marie de Scala de Neapoli … ex una parte. Et 
providis personis Nardello de Orta Antonio Taurello Jacobo de Cilento Bactista Sclano et Grabiele Sclano de 
Neapoli consulibus forensium et ortulanorum civitatis Neapolis … ex parte altera prefate vero partes 
asseruerunt … prefatos forenses et ortulanos … desiderasse cappellam unam intus dictam ecclesiam 
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habere et propterea cum eisdem magistris dicte ecclesie tractatum habuisse … et prefatos magistros … 
eisdem consulibus forensibus et ortulanis concessisse quamdam cappellam hedificatam intus dictam 
ecclesiam que vulgo dicitur la cappella de Sancto Luca et de Sancto Anello iuxta cappellam dicti Nardelli de 
Orta et alios confines. Et ex causa concessionis predicte dictos consules forenses et ortulanos cappellam 
predictam eorum laboribus et expensis construi facere ac lamiam in altum extollere ac tribunam dicte 
cappelle construi facere prout currunt pilerij corticelle dicte ecclesie et eamdem cappellam depingere et 
ornare paramentis … Et facta assercione predicta … prefati magistri … concesserunt eisdem consulibus 
forensibus et ortulanis … cappellam predictam … Presentibus judice Anello Cangiano de Neapoli Luca 
Cangiano Petro Paulo de Ingrignetti Johanne Baptista Catalano Graciano de Bono Auguro et Mauro Murella 
de Neapoli (Not. Girolamo Ingrignetti, prot. a. 1496-1497, car. 104; AMF, 50, XII, 1).* 

16.2.1497 - Promissio pro magistris cappelle forensium magistro Ipolito de Marino. Die sextodecimo mensis 
februarij (1497) xv indictionis Neapoli constitutus in nostri presencia magister Ipolitus de Marino de Cava 
fabricator sicut ad convencionem devenit cum Pitino de Gauterio Cocio de Richardo et Gabriele Sclano 
magistris cappelle forensium civitatis Neapolis posite intus ecclesiam Sancte Marie de Scala sponte coram 
nobis promisit facere quamdam lamiam ad lunectam in dicta cappella et tribunam retro cappelle predicte 
arcus tres rusticos cum astracho supra ipsamque cappellam intonicare bene ad laudem magistrorum. 
Ipsamque frabicam expedire ex nunc et per totum festum Sabati Sancti huius presentis anni pro precio 
ducatorum sexdecim de carlenis argenti ... Nec non dare promiserunt dicti magistri omnia necessaria in dicta 
frabica reservatis zappis palis gavitis et cofanis ac solvere promiserunt ad rationem de granis vij pro qualibet 
canna intonicature. Presentibus judice Petro Paulo Victicano Johanne de Petrono Petro Paulo de Ingrignetti 
et Johanne de Pando de Neapoli (Not. Jacopo Ingrignetti, prot. a. 1496-1497, car. 108; BMF, II H 7340, c. 
411).* 
- Marino, o Marinis (de) Ippolito di Cava, maestro di muro. 16 Febbrajo 1496. Contratta co' maestri della 
cappella dei forensi, in S. Maria della Scala, per la costruzione di alcuni lavori di fabbrica da farsi nella 
medesima (Filangieri, Documenti …, VI 1891 p.123).* 

6.7.1499 - Die sexto mensis julij ij indictionis (1499) … magister Valentis de Ferrante … ex una parte. Et 
honorabilis magister Pere Marsa regius caput magister frabice interveniens nomine et pro parte nobilis et 
reverendi Danielis Unis … ex parte altera prefatus magister Valentis cum prefato magistro Petro … ad 
conventionem devenit videlicet quod promisit prefatus magister Valentis facere quoddam meatum sine 
aqueductum videlicet accipere aquam a Nunciata quantum est capacitas unius sestini et illam ab inde deduci 
facere ad domum ipsius Danielis sitam prope Sanctam Mariam de la Scala de Neapoli et facere 
intemplaturam usque ad dictam domum et facere dictam aquam saglire quantum potuerit … (Not. Aniello 
Giordano, prot. a. 1498-1499, car. 379; AMF, 50, I, 8).* 

1560 - Santa Maria dela Scala è una chiesa propinqua al monastero dela Egittiaca; è grancia di 
Sant’Archangelo deli Armieri. Nominasi Santa Maria dela Scala perché al proprio luogo si conservava la 
scala qual serviva quando si appicavano gl’huomini. Non si può haver certezza del fundatore. Nel presente 
have d’intrata circa ducati cento cinquanta, et vi è un rettore nominato lo reverendo Giovan Luisi Campanile, 
et vi sono preti sei con diaconi dui, et organo; che par habbia d’intrata assai più che non ha (De Stefano, 
Descrittione ..., 1560 p.55).* 

31.5.1596 - Adi 31 di Maggio 1596 Venerdi … f. 751 A Giulio de rosa d. sedici E per lui a federico veturale 
et seli pagano a comp.to de d. 50 atteso laltri d. trentaquattro lhà ric.ti parte cont.i e parte per banco et sono 
in conto de tanti piperni lha mandati per serv.o dela sua casa in s.ta M.a dela scala E per lui a Nofrio nano 
et celi paga in conto delli sassi che lhà da fare per serv.o del ponte dela matalena li quali li promette farceli 
demazati di quella bontà et per lui sono stati promessi et dela d.a somma de d. 16 ne hà pagati per lui d. tre, 
restano d. tredici d. 16 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 5; Pinto, Ricerca 2014).* 

31.5.1596 - Adi 31 di Maggio 1596 Venerdi … f. 751 A Giulio de rosa d. dui e mezo E per lui a m.ro ottavio 
ferrigno a comp.to de d. tre et sono per le infratte cose cioe car.ni 15 oer lo allogo de taglie, insarti et ingegni 
per tirare li pepierni, et car.ni diece per uno frontale lavorato, et car.ni cinque per le lenelle et altro hà 
servuto, et laltri car.ni cinque lhà ric.ti de cont.i, a lui cont.i d. 2.2.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 5, p.301; 
Pinto, Ricerca 2014).* 
- f. 751 Al detto d. tre e mezo E per lui a m.ro ottavio ferrigno et sono a comp.to de d. 11.2.10 et sono per 
giornate vintisette de m.ri et 17 de manipuli lhanno aiutato a fabricare ale soi case de s.ta M.a dela scala a 
rag.ne de car.ni tre al m.ro et car.ni dui al manipulo, et restano saldi per insino al dì di hoggi ult.o di mag.o 96 
a lui cont.i d. 3.2.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 5, p.301; Pinto, Ricerca 2014).* 
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3.7.1596 - Adi 3 di luglio 1596 Mercordi … f. 751 A Giulio de rosa d. tre e mezo E per lui a m.ro ottavio 
ferrigno a comp.to de car.ni 37 et sono per giornate sette de m.ro et otto de manipoli per tanto lhanno 
servuto la sett.na passata alle case soi de S.ta Maria dela Scala a lui cont.i d. 3.2.10 (ASBN, Banco di S. 
Eligio, g.m. 5, p.359; Pinto, Ricerca 2014).*